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Informacje ogólne 

 

Zbrodnia katyńska to jedna z najgorszych zbrodni w historii II wojny światowej. 

Została popełniona przez NKWD (centralny organ władz bezpieczeństwa w sowieckiej Rosji) 

wiosną 1940 roku. W okolicach Katynia, Kalinina, Mińska, Charkowa i Kijowa prawie 22 

tysiące polskich żołnierzy, oficerów straży granicznej oraz przedstawicieli inteligencji zostało 

zgładzonych poprzez strzał w tył głowy, a następnie pochowanych w zbiorowych mogiłach. 

ZSRR przez wiele lat wypierało się winy i o katyńską masakrę oskarżało III Rzeszę, 

dopiero u schyłku komunizmu (lata 90 XX wieku) prawda o zbrodni katyńskiej została 

ujawniona. 

 

 



 
 

Czym była zbrodnia katyńska? 

 Zbrodnia katyńska to ludobójstwo, zbrodnia przeciwko ludzkości popełniona przez 

NKWD. Zaliczana jest do zbrodni wojennych. 

 Rozpoczęła się 5 marca1940 roku w Katyniu na terenie ZSRR, a zakończyła tego 

samego roku w maju. 

 Z rozkazu Józefa Stalina zginęło tam łącznie około 22 000 „wrogów władzy 

sowieckiej” – patriotów. 

 

Znaczenie zbrodni katyńskiej: 

 Zbrodnia katyńska jest ważnym wydarzeniem w dziejach historii narodu polskiego. 

 Polacy przez wiele lat domagali się od Rosji wyjaśnienia w tej sprawie. 

 W celu upamiętnienia morderstwa dokonanego w Katyniu  w Polsce powstały liczne 

pomniki katyńskie i tablice pamiątkowe. 

 Utworzono również cmentarze wojenne. 

 Inicjatywy mające na celu upamiętnienie ofiar zbrodni katyńskiej pojedynczych ofiar  

realizowane są w ramach programu „Katyń… Ocalić od zapomnienia”. 

 

Decyzją Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 14 listopada 2007roku, 13 kwietnia  

obchodzimy święto państwowe –Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej 

 
 

 
„ 
 

  
Prawda Katynia jest stale obecna w naszej świadomości i nie może być wymazana z pamięci Europy” 

„Naród, który nie zna swojej przeszłości, umiera i nie buduje przyszłości” 

                                                                      

                                                                                     Jan Paweł II 



 

 

 Program edukacyjny „Katyń... ocalić od zapomnienia" został zainicjowany 13 

kwietnia 2008 roku w czasie uroczystości upamiętnienia 30 Ofiar Zbrodni Katyńskiej 

na Cmentarzu Poległych w Radzyminie. 

 Idea zachowania pamięci o ofiarach NKWD z 1940 roku poprzez sadzenie 

imiennych Dębów Pamięci zrodziła się w Szkole Podstawowej nr 1 im. ppłk M. 

Pisarka w Radzyminie w 2007 r. Formę uniwersalnego programu edukacyjnego nadał 

jej śp. o. Józef Joniec SP (1959 - 2010) - założyciel i prezes Stowarzyszenia 

Parafiada im. św. Józefa Kalasancjusza, instytucji odpowiedzialnej za jego 

prowadzenie i rozwijanie. 

 Celem programu jest upamiętnienie niemal 22 tysięcy osób skrytobójczo 

zamordowanych i spoczywających w Katyniu, Charkowie, Miednoje, Bykowni 

poprzez sadzenie Dębów Pamięci 

- JEDEN DĄB, JEDNO NAZWISKO Z LISTY KATYŃSKIEJ, 

        upowszechnianie wiedzy o Ofiarach Zbrodni Katyńskiej. 

 Program edukacyjny „Katyń... ocalić od zapomnienia" to przede wszystkim nauka 

wrażliwości na to, co wspólne i co wymaga szczególnej dbałości - MIŁOŚCI DO 

OJCZYZNY, mądrej, pogłębionej wiedzą i zaangażowaniem. 

 

 

MARKOWCE – DUDYŃCE – 7 KWIETNIA 2011 

 

DĘBY  PAMIĘCI FRANCISZKA AMBICKIEGO I WOJCIECHA BURSY 

 
„Człowiek nie może pozwolić, żeby prawda została wydarta pod pozorem niczym nieograniczonej 

wolności,  nie może zagubić w sobie krzyku sumienia, jego głosu Prawdy, która go przerasta, ale która 
równocześnie czyni go człowiekiem i stanowi o jego człowieczeństwie". 

                                                                           Jan Paweł II 

 

„7 kwietnia 2011 roku w Markowcach i Dudyńcach odbyła się uroczystość 

patriotyczno - religijna sadzenia Dębów Pamięci, poświęconych ofiarom katyńskim, w 

ramach ogólnopolskiej akcji „Katyń...  ocalić od zapomnienia” […]. Celem akcji było 

kultywowanie pamięci o Polakach pomordowanych przez NKWD na mocy decyzji władz 

Związku Sowieckiego w 1940 roku.  

Ze szczegółowymi życiorysami  upamiętnionych osób można zapoznać się  na 

stronach: 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_Ambicki  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojciech_Bursa  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Franciszek_Ambicki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojciech_Bursa


 

W Markowcach odsłonięto pamiątkową tablicę i posadzono Dąb Pamięci  Franciszka 

Ambickiego – aspiranta Policji Państwowej 
 

 

W Dudyńcach – odsłonięto pamiątkową tablicę i posadzono Dąb Pamięci  Wojciecha Bursy – majora 

Wojska Polskiego 

 

 



 

Wystawa w bibliotece szkolnej: „Katyń… ocalić od zapomnienia” 

 

Więcej informacji o wydarzeniach z uroczystości można znaleźć  w „Kronice ZS im. Jana 

Pawła II w Pobiednie – rok szkolny 2010/211” oraz na stronach internetowych: 

https://esanok.pl/2011/posadzano-deby-pamieci.html  
https://www.bukowsko.pl/asp/pliki/download/kwartalnik26.pdf (str.15 – 16) 
 
 

DĘBY PAMIĘCI – KWIECIEŃ 2022 

 

 Dąb Pamięci  Wojciecha Bursy – majora Wojska Polskiego - w Dudyńcach 

https://esanok.pl/2011/posadzano-deby-pamieci.html
https://www.bukowsko.pl/asp/pliki/download/kwartalnik26.pdf


 
Dąb Pamięci  Franciszka Ambickiego – aspiranta Policji Państwowej -  w Markowcach 

 

KATYŃ 
 

   […] 

Zgładzono sprawiedliwość, 

 Prawdę i wolność zgładzono  

Zgładzono w smoleńskim lesie  

Pod obcej nocy osłoną… 

    […] 

I tylko  p a m i ę ć  została 

Po tej katyńskiej nocy... 

Pamięć  n i e   d a ł a  się zgładzić, 

Nie chciała ulec przemocy 

 

I woła o   s p r a w i e d l i w o ś ć 

I   p r a w d ę   po świecie niesie – 

Prawdę o jeńców tysiącach 

Zgładzonych w katyńskim lesie. 

                                                 

                                                   Feliks  Konarski 

 



W numerze wykorzystano materiały z: 
 https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/wystawy/wystawy-elementarne/94416,Zbrodnia-Katynska.html, 

 Zbrodnia katyńska – Wikipedia, wolna encyklopedia 

 Zbrodnia katyńska - rozstrzelanie polskich oficerów w Katyniu w kwietniu 1940 roku (warhist.pl) 

 Mord w Katyniu - Muzeum Historii Polski (muzhp.pl) 

  https://tajnawiedzaextremalna.wordpress.com/2008/12/03/katyn- grobowiec-polskich-patriotow/  

 https://katyn-pamietam.pl/   

 Kwartalnik. Gazeta Gminy Bukowsko nr 2(26)/2011 s. 15 – 16, 

 Kronika ZS im. Jana Pawła II w Pobiednie na rok szkolny 2010/2011 
 

 

 

„Jednodniówkę”  wydaje 

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie 

Materiał opracował; skład komputerowy - Jerzy Ambicki 

https://edukacja.ipn.gov.pl/edu/wystawy/wystawy-elementarne/94416,Zbrodnia-Katynska.html
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zbrodnia_katy%C5%84ska
https://warhist.pl/artykul/zbrodnia-katynska-zamordowanie-polskich-jencow-przez-sowietow/
http://muzhp.pl/pl/e/1234/mord--ww--katyniukatyniu--wywiadwywiad
https://tajnawiedzaextremalna.wordpress.com/2008/12/03/katyn-%20grobowiec-polskich-patriotow/
https://katyn-pamietam.pl/

